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~ Lénda: Kérkohet mocion me debat, si dhe shqyrtimi dhe miratimi né
- seancén plenare té Projektrezolutés “Pér mbrojtjen e gazetaréve nga
dhuna e ¢do lloj forme; fundin e pandéshkueshmérisé ndaj
dhunuesve dhe njohja e rolit té pazévendésueshém té medias sé
liré e té pavarur né zhvillimin e demokracisé né Shqipéri”

Drejtuar: ZONJES LINDITA NIKOLLA
Kryetare e Kuvendit t& Shqipérisé

Baza Ligjore: Nenet 55, 98 dhe 99 té Rregullores sé& Kuvendit
Znj. Nikolla

Media luan njé rol themelor né demokraci, duke i garantuar qytetaréve qé té
ushtrojné té drejtén e tyre pér t'u informuar, pér té shqyrtuar dhe pér té gjykuar
veprimet dhe vendimet e autoriteteve publike dhe si rrjedhojé té formésojné
opinionin dhe mendimin e tyre mbi geverisjen e vendit. Pér kété qgéllim,
garantimi i lirisé sé shprehjes nga autoritetet publike &shté tregues i funksionimit
té demokracisé dhe sundimit té ligjit. Mediat e lira dhe té& pavarura, shkémbimi
i liré i informacionit, kané njé rol vendimtar né transformimet demokratike qé
ndodhin né regjimet jo plotésisht demokratike apo me demokraci té re si
Shqipéria.

Liria e medias éshté njé gur-themeli i vlerave, té pérfshira né Traktatin e
Bashkimit Europian, dhe pér pasojé éshté njé element ky¢c né procesin e
integrimit europian t& Shqipérisé dhe kriter themelor politik i Kopenhagenit,
duke shérbyer né kété ményré si njé kriter kualifikues pér pranimin e vendeve
kandidate, pérfshiré Shqipériné, né Bashkimin Europian.

Nga ana tjetér, barazia gjinore, ndalimi i diskriminimit dhe dhunés ndaj
grave dhe vajzave jané kushte té réndésishme pér anétarésimin e
Shqipérisé né Bashkimin Evropian si dhe njé ndér objektivat e zhvillimit té
géndrueshém té Axhendés 2030 té shteteve anétare t& Kombeve té
Bashkuara;



Pér fat t& keq, gjaté késaj kohe media dhe gazetarét né Shqipéri kané gené
subjekt i presionit ekonomik dhe politik nga Qeveria. Sjellim né vémendjen tuaj
rastet e shumta té shkarkimeve té padrejta nga puna té gazetaréve, kércénimet
apo dhunimet ndaj gazetaréve (shiko disa nga rastet sipas listés bashkélidhur
késaj shkrese). Kétyre rasteve i shtohet edhe rasti i fundit, sjellja e paprecedent
e Kryeministrit Edi Rama ndaj gazetares sé SYRI TV Ambrozia Meta. Z. Rama
né vijimési ka pérdorur fjalé e géndrim fyes e denigrues ndaj pyetjeve té saj,
duke e sulmuar apo fyer gjaté komunikimeve publike. Né rastin e fundit edhe
duke e dhunuar dhe cénuar integritetin fizik té saj.

Kjo sjellje pérbén njé agresion té paprecedent dhe pérdorim té gjuhés
poshtéruese dhe joetike ndaj gazetaréve né ushtrim té detyrés sé tyre. Pér
pasojé, kjo sjellie dhe kjo gjuhé, éshté e papranueshme pér ne graté
deputete té Grupit Parlamentar té Partisé Demokratike dhe vlerésojmé se
duhet té dénohet nga Kuvendi i Shqipérisé.

Nisur nga sa mé lart, né mbéshtetje t& nenit 98 dhe 99 té Rregullores sé
Kuvendit, paragesim kété mocion me géllim zhvillimin e njé debati né Kuvend
pér sjellien e papranueshme dhe té paprecedent té Kryeministrit Edi Rama ndaj
gazetareve gra, sipas tekstit bashkélidhur késaj kérkese pér zhvillimin e
mocionit. N&é mbéshtetje t& nenit 55 t& Rregullores sé Kuvendit, bashkélidhur ju
dérgojmé pér shqyrtim dhe miratim nga Kuvendi i Shqipérisé té& Projekt
Rezolutés “Pér dénimin e pérdorimit té gjuhés sé urrejties dhe poshtéruese nga
Kryeministri Edi Rama ndaj gazetaréve, si dhe njohjen e rolit té
pazévendésueshém té medias sé liré né zhvillimin e demokracisé né Shqipéri”.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,
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1. Gusht 2016 ,
Alida Tota- ish Drejtoresha ¢ Lajmeve né Al News pushohet nga puna dhe
investigimi pér landfillin e Sharrés ndérpritet me urdhér t& Kryebashkiakut Veliaj
si bashkéAdministrator i landfillit me kompaniné “ 3R” né pronési té Kryetarit t&
PS, Peqin.

2. Tetor 2016

Gazetarja Tota bashképunon me kolegét e emisionit “Publicus™ pér t€ vazhduar
investigimin e ndérpreré pér vdekjet tragjike né landfillin e Sharrés. Dokumentari
i titulluar “Kodrina e Vdekjes” vazhdim i investigimit né landfill nuk u lejua t&
transmetohet nga pronarét e Televizionit Vizion Plus. Ekipi i “Publicus™ i drejtuar
nga producenti Artan Rama pushohet nga puna. Pas censurimit dokumentari
investigativ publikohet n€ youtube.

3. Tetor 2016

Gazetarét e censuruar kérkuan seancé dégjimore né Komisionin Parlamentar té
Medias pér té denoncuar censurimin e investigimit nga Kryetari i Bashkisé Tirané
dhe urdhrin pér pushimin e tyre nga puna. Seanca dégjimore me gazetaren Tota
dhe kolegét e Publicus; Artan Rama, Jetmir Olldashi dhe Endrit Habilaj bllokohet
6 heré radhazi nga deputetét e PS. Pérfagésuesi i PS, ish Nénkryetari i Komisionit
té Medias, Alfred Peza urdhéron Gardén e Republikés pér t€ penguar seancén
dégjimore me gazetarét e censuruar.

7. Maj 2017
Gazetarét Simon Shkreli dhe Eliona Shkreli (bashkéshorté) qé drejtonin edicionin
géndror té lajmeve né TV1 Channel né Shkodér pushohen nga puna pér njé status
né Facebook

11. Janar 2018

Gazetarja e kronikés né Televizionin Publik, Anduena Llabani gjobitet dhe
paralajmérohet pér largim nga puna pas komenteve té saj n€ njé studio televizive,
pér lidhjet e véllait t& Kryeministrit Rama (Olsi Rama) me t& dénuarit e Xibrakés.

Gusht 2018

Sulmi me armé né shtépiné e familjes sé gazetares Klodiana Lala, e cila kishte
denoncuar pérfshirjen e policisé né trafikun e drogerave, apo lidhjen e deputetéve
t¢ PS me bandat kriminale. Ngjarja e sulmit me armé ndaj shtépisé sé prindérve
t¢ saj éshté ende né hetim. Sic gazetarja Lala pohon pér Zérin e Amerikés, “jané



shtuar sulmet on line dhe kércénimet anonime, pre ¢ té cilave ka gené dhe ajo.
Kéto sulme jané té véshtira pér t’u zbuluar”

Néntor 2018 .
Gazetarja Beti Njuma sapo kishte filluar puné si drejtoreshé e Informacionit né
Televizionin “Ora News™. Erion Veliaj i pakénaqur nga ményra se si i bénte
lajmet ajo dhe pér faktin se kasetat e tij t& gatshme nuk transmetoheshin né kété
ekran, filloi presionet ndaj pronarit pér shkarkimin e saj. “Nuk do té mendoja
kurré se do té lejoje njé hajvane té futej mes nesh’ ika shkruar ai Y1li Ndroqit n&
vjeshtén e 2018, duke e ofenduar gazetaren si idiote dhe duke kércénuar se nuk
do t’i falte kurré até g€ po bénte.

18 shtator 2018

Gazetarja Aranita Brahja, drejtoresha e “’Open Data’’, u kércénua né zyrén e saj
pér t& hequr t& dhénat e njé kompanie né shkrimin e botuar né fagen e saj t€ web
me fjalét: “’Kjo zyré nuk do t& ekzistojé’’.

Dhjetor 2020

Njé prej formave té kércénimit té gazetaréve jané edhe padité qé ngrihen ndaj tyre
né Gjykaté. Besar Likmeta dhe Aleksandra Bogdani t&¢ Rrjetit Ballkanik t&
Gazetarisé Investigative, thoné se jané paditur nga biznesmeni Mirel Mértiri dy
vjet mé paré, pas njé shkrimi investigativ pér aferén e inceneratoréve. pér té cilén
kishte interes publik. Gazetarét Likmeta dhe Bogdani e kané fituar ¢éshtjen né
gjvkatén e shkallés sé paré. Kéto padi t& njohura si “SLAPP” synojné té
shkaktojné friké dhe heshtje tek gazetarét.

6 Néntor 2021

Gazetarja Anila Hoxha, gjaté raportimit té njé ngjarje kriminale, u dhunua
bashké me njé koleg kameraman, nga njé punonjés policie. Por ajo q€ pérjetoi me
pas né rrjetet e saj sociale ishte edhe mé e réndé. Gjaté diteve né vazhdim, ishin
rritur sulmet né rrjetet sociale té saj, «sulme té orientuara, me adresa false, t&
organizuara, kércénuese, shantazhuese dhe té paperceptueshme.” — sic ka pohuar
veté gazetarja Hoxha pér Zérin e Amerikés

17 korrik 2023

Gazetarja Ola Xama kércénohet nga Kryetari i Bashkisé s¢ Tiranés Erion Veliaj
pasi ajo mé paré e kishte kontaktuar né lidhje me njé reagim qé kishte té bénte
me aktualitetin. Mesazhi i Veliajt ishte si mé poshté: “'Ola, ti nuk je gazetare! Je
njé killer me pagesé! Nise té bésh njé vrasje, por kishe objektiv té gabuar dhe nuk



1€ shkrepi arma! E dj qé nuk e njeh turpin, por BIRN i dhe nje njollé gé nuk do
harrohet kollaj! Fundjave te mbaré!. "’

19 mars 2024
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PER MBROJTJEN E GAZETAREVE NGA DHUNA E CDO LLOJ FORME
FUNDIN E PANDESHKUESHMERISE TE DHUNUESVE
DHE
NJOHJA E ROLIT TE PAZEVENDESUESHEM TE MEDIAS SE LIRE E
TE PAVARUR NE ZHVILLIMIN E DEMOKRACISE NE SHQIPERI

Né mbéshtetje té neneve 55, 98 dhe 99 té Rregullores s¢ Kuvendit,
KUVENDI I SHQIPERISE:

1.Duke mbajtur né vémendje:
- Konventén pér Mbrojtjen e té Drejtave té Njeriut dhe Lirive
Themelore dhe Protokollet e saj qé sanksionojné se gézimi i t& drejtave dhe i
lirive t€ pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé dallim té&
bazuar né shkagqe té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike
ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né€ njé
minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.
- Konventén Europiane pér té Drejtat e Njeriut Neni 10 dhe neni 22 i
Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé garantojné Liriné e Shprehjes si njé
prej té Drejtave Themelore té Njeriut;
- Deklaratén Universale e té Drejtave té Njeriut Neni 19, Konventén
Ndérkombétare té té Drejtave Civile dhe Politike Liria e shprehjes Neni 19;
praktikat gjyqésore té Gjykatés Europiane pér té Drejtat e Njeriut; deklaratat,
rekomandimet dhe rezolutat e Komitetit t&¢ Ministrave dhe Asamblesé
Parlamentare té Késhillit t& Evropés, si dhe dokumentet e Komisionit t&
Venecias dhe Komisionerit pér t&€ Drejtat e Njeriut né Késhillin e Evropés
sanksonojné t& drejtén pér informim dhe medias té liré;
- Marréveshjen Ndérkombétare mbi té€ Drejtat Civile dhe Politike,
Konventén Ndérkombé&tare mbi t€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe
Kulturore, Konventén e Kombeve té Bashkuara “Mbi eliminimin e té gjitha
formave t& diskriminimit kundér grave (“CEDAW?”,) dhe Protokollin e saj
shtes€, si dhe Rekomandimin e Pérgjithshém te Komitetit CEDAW mbi
dhunén kundér grave;



- Konventén e Késhillit t&¢ Europés “Pér parandalimin dhe luftimin e
dhunés kundér grave dhe dhunés né familje” qé pércakton detyrimet e
shteteve t€ shmangin pérfshirjen né akte dhune kundér grave;

- Legjislacionin e brendshém pér mbrojtjen e grave nga dhuna;

- Kartén Europiane pé€r Liriné e Medias, Rezoluta e Parlamentit
Europian t€ datés xxx dhe Raporti i Progresit t¢ Komisionit Europian pér
Shqipériné 2022

- Raportet e Departamentit Amerikan t€ Shtetit pér t&€ Drejtat e Njeriut
pér Shqipériné

- Raportet e organizatave ndékombétare t€ medias Reporterét pa Kufij
ey;

- Raportet e OSBE/ODIHR pér zgjedhjet né Shqipéri;

KUVENDI I SHQIPERISE

Duke vlerésuar arritjen e barazisé gjinore, luftimin e diskriminimit dhe dhunés ndaj
grave dhe vajzave si, kushte t&é réndésishme pér anétarésimin e Shqipérisé né
Bashkimin Evropian si dhe njé ndér objektivat e zhvillimit té géndrueshém té
Axhendés 2030 té shteteve anétare t& Kombeve té Bashkuara;

Duke marré né konsideraté pérkeqésimin e lirisé sé medias, ku ne Indeksin e
Reporteréve pa Kufij 2023, Shqiperia renditet ne vendin e 96 nga 180 vende te
perfshira ne raport;

Duke gené té ndérgjegjshém se media luan njé rol themelor né demokraci, duke iu
garantuar qytetaréve qé té€ ushtrojné té drejtén e tyre pér t'u informuar, pér té
shqyrtuar dhe pér t&€ gjykuar veprimet dhe vendimet e autoriteteve publike dhe si
rrjedhojé t&€ formosojné opinionin dhe mendimin e tyre mbi geverisjen e vendit;

Duke pasur parasysh se garantimi i lirisé sé shprehjes nga autoritetet publike éshté
tregues 1 funksionimit t&€ demokracisé dhe sundimit té ligjit, si dhe faktin se mediat
e lira dhe te pavarura apo shkémbimi i liré i informacionit, kané njé rol vendimtar
né transformimet demokratike q¢ ndodhin né regjimet, jo plotésisht demokratike
apo me demokraci té re;

Duke vlerésuar se liria e medias &shté element kyc né procesin e integrimit
europian té& Shqipérisé dhe kriter themelor politik i Kopenhagenit, duke shérbyer
né két€ ményré si njé kriter kualifikues pér pranimin e vendeve kandidate né
Bashkimin Europian;

Duke gene t&é ndérgjegjshém se liria e medias éshté efikase nése gazetarét jané té
liré nga cdo formé presioni té pronaréve, drejtuesve dhe geverisé, si dhe nga cdo
cénim moral dhe fizik, kércénim financiar apo pérdorimi i gjuhés sé
papérshtatshme dhe nxitése té urrejtjes ndaj tyre;
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Duke mbajtur né konsideraté se té drejtat themelore t& qytetaréve pér liriné e
shprehjes dhe informimit mund té garantohen vetém pérmes liris¢ s&€ medias dhe
pluralizmit, ku gazetarét dhe mediat mund té ushtrojné t& drejtén dhe detyrén e tyre
pér t& informuar qytetarét né ményré té drejté dhe neutrale dhe t€ raportojné né
ményré té paanshme pér ngjarjet dhe vendimet me interes publik; ndérsa t&€ gjithé
anétarét e shoqérisé, pérfshiré autoritetet publike, kané t& drejté t€ shprehin
piképamijet e tyre né ményré demokratike dhe pagésore, pa fyerje apo sulme ndaj
gazetaréve,

Duke njohur me shqetésim sfidat dhe presionet me t& cilat ballafagohen mediat né
Shqipéri, né drejtim t&é pavarésisé redaksionale, punésimit té€ pasigurté,
vetécensurés, neutralitetit dhe cilésisé sé informacionit, qasjes dhe financimit, si
dhe ndérhyrjet politike dhe financiare;

Duke vlerésuar me shqetésim qé statusi i grave dhe vajzave né Shqipéri
vecanérisht atyre qé jané pjesé e medias &sht€ pérkeqésuar e né ményré t€
pérséritur nga ana e Kryeministrit Edi Rama, qeveritaréve apo Kryetaréve té
Bashkisé kércénohen, shantazhohen deri ne cenimin e integritetit moral e fizik;

Duke gené né dijeni té faktit se njé pjesé e madhe e gazetareve (gra e vajza)
punojné nén presionin e humbjes se vendit te punes, kercenohen dhe ne shume
raste as nuk paguhen nga punedhenesit e tyre ;

Duke mbajtur né konsideraté se gjaté késaj kohe media ka gene subjekt i presionit
ekonomik dhe politik nga geveria, me pasoje censurimin e gazetarise cilesore ge
garanton llogaridhénien nga ana e autoriteteve publike dhe politike;

Duke risjellé né vémendje rastet e shumta t& shkarkimeve té padrejta nga puna té
gazetareve, kércénimet, shantazhet, intimidimet apo dhunimet ndaj gazetaréve;

Duke mbajtur né konsideraté sjelljen e paprecedenté t&¢ Kryeministrit Edi Rama
ndaj gazetareve, i cili né vijimési i fyen , i sulmon apo i dhunon fizikisht gazetaret

qge i drejtojne pyetje mbi llogaridhenien e geverise;

KUVENDI I SHQIPERISE:

Konstaton me shqetésim ekzistencén né rritje t& dhunés ndaj grave dhe vajzave né
pérgjithési;



Mban né konsideraté se parandalimi dhe kufizimi i rasteve t&€ dhunés ndaj grave né
t& gjitha format e shfagjes sé saj, éshté i ndérlidhur me njé séré faktorésh qé
kérkojné angazhim té gjithanshém;

Véren se sistemi i drejtésisé nuk ka gené efektivé lidhur me hetimin dhe shqyrtimin
e rasteve t€ dhunés dhe shantazhimit té gazetaréve kryesisht ndaj grave gazetare;

Vleréson rolin e réndésishém qé ka media e liré dhe e pavarur né shérbim té
interesit publik dhe forcimit t& demokracisé;

Nénvizon detyrimin institucional qé ka media pér t& ofruar informacion té sakté
dhe té besueshém, té pavarur nga presionet dhe interesat private apo politike, qé 1
shérbejné mbrojtjes s€ interesit publik;

Thekson se pluralizmi i medias dhe pavarésia editoriale jané shtyllat e lirisé sé
shtypit;

Vleréson se rritja e pjesémarrjes dhe rolit té grave né media &shté faktor ky¢ edhe
pér fuqizimin e grave dhe vajzave;

KUVENDI I SHQIPERISE:

Dénon fuqimisht aktet e dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe né veganti dhunén ndaj
grave gazetare, duke i konsideruar si fenomene gé cenojné bazén e shoqérisé dhe
liriné e medias si dhe kérkon masa té ashpra ndaj dhunuesve, duke mbajtur né
konsiderat€ interesin mé té larté té shoqérisé;

Angazhohet népérmjet komisioneve té tij té pérhershme parlamentare dhe
nénkomisioneve té tij t&¢ monitorojé zbatimin nga autoritetet shqiptare t& zbatimit
t€ akteve ligjore, akteve ndérkombétare kundér dhunés ndaj grave dhe vajzave dhe
vecanérisht dhe atyre qé garantojné liriné e medias dhe mbrojtjen e gazetaréve;

Thekson réndésiné e miratimit t&€ kodeve t€ sjelljes pér pavarésing editoriale.

Kérkon krijimin e kushteve té sigurta, me garancité e duhura ekonomike dhe
sociale dhe kérkon pérmirésimin e kushteve té punés t€ grave ne media.

Thekson réndésiné dhe inkurajon monitorimin periodik nga Avokati i Popullit dhe

organizatat joqeveritare, té lirisé dhe pluralizmit té medias dhe kérkon prej tyre

raportimin né baza vjetore né lidhje me kéto ¢éshtje né Komisionin pérgjegjés

parlamentar t& Kuvendit t&¢ Shqipérisé, vecanérisht né lidhje me mbrojtjen e grave
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gazetare, ndérhyrjen e geverisé, pérdorimin e gjuhés sé urrejtjes apo fyese ndaj
tyre, persionit, kércénimeve apo dhunimit, ngacmimit té grave gazetare ndérsa jané
né detyre.

I kérkon Komisionit dhe Nénkomisionit Parlamentar pér Céshtjet e Barazisé
Gjinore, Komisionit Parlamentar pérgjegjés pér céshtje té lirisé sé medias, qé té
ndérmarrin cdo iniciativé ligjore pér té garantuar jo vetém liriné e medias né
Shqipéri, por pér t& parandaluar dhe ndéshkuar cdo pérdorim dhune, kercenimi,
gjuhé urrejtje dhe fushata denigruese ndaj gazetareve.

[ bén thirrje pronaréve dhe drejtuesve té medias apo shoqatave té gazetaréve qé té
marrin masat e duhura, kur lindin shqetésime né lidhje me liriné e shprehjes,
informimit, liris¢ s¢ medias dhe mbrojtjes sé statusit t& grave gazetare, si dhe i
kérkon atyre qé t& garantojné liriné dhe integritetin e gazetareve, duke mos pranuar
agresionin e pérditshém t& Kryeministrit Edi Rama apo zyrtaréve té tjeré té larté
qeveritar.

Inkurajon gazetaret té reagojné e té mos pajtohen me sulmet neveritése t& cdo
zyrtari publik, apo pérdorimin e gjuhés sé urrejties dhe fyese ndaj tyre gjaté
ushtrimit té detyrés.

Kérkon nga Komisioni Europian qé té monitorojé nga afér liriné e shtypit né
Shqipéri, ndikimin negativ qé ka pérdorimi i gjuhés sé urrejtjes dhe fyerjes ndaj
gazetareve, si dhe kérkon reagimin e tyre pér té dénuar sjellet e papranueshme té
cdo zyrtari ndaj gazetareve si akte q& cénojné réndé liriné e shprehjes né Shqipéri
dhe rrugétimin e vendit toné si vend kandidat pér tu anétarésuar né Bashkimin
Europian.

Ngarkon Sekretarin e Pérgjithshém té Kuvendit qé t'ia pércjellé kété Rezoluté
Komisionit Europian, OSBE-sé, Komitetit t& Ministrave dhe Asamblesé

Parlamentare t& Késhillit t&¢ Evropés, si dhe Komisionerit pér t& Drejtat e Njeriut né
Késhillin e Evropés.

Tirané, mé / /2024

KRYETARE

LINDITA NIKOLLA



